謹啓

盛夏の候、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

私たちの目指す社会の実現にむけて、チイクラフォーラムを９月９日（土）

１０日（日）、東京港区芝のＡＰ浜松町にて開催いたします。お忙しいこととは

存じますが、ぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。

今年のフォーラムのテーマは「対話と共に未来をつくる」です。

厚生労働省は、昨年 6 月、「地域で安心して暮らせる精神保健医療福祉体制の

実現に向けた検討会報告書」を公表しました。構成員がその立場を超えて議論

を深めてまとめたもので、当事者の皆さんにとっての「希望の苗」を植えるこ

とができたと思っています。１２月には、障害者の日常生活及び社会生活を総

合的に支援するための法律等の一部を改正する法律案が可決成立しました。も

ちろんまだなお不十分な点があることは否めません。しかし、私自身、当初か

らこの検討会報告書には精神保健福祉法改正３回分の課題が詰め込まれている

と思っておりましたので、これからも山積する難題の解決に向けて粛々と取り

組んでいくことが重要だと思っています。

この希望の苗をみんなで育てていきましょう。それには、お互いの考えや大

切にしていること、価値を知ることです。そして、そのための対話が重要だと

思っています。対話と共に未来をつくります！

 お忙しい中、お越しいただく各界を代表される講師の皆様には深く感謝いた

します。

ご参加いただく全国の皆様とともに、チイクラフォーラム８をここに開催い

たします。

謹白

一般社団法人全国地域で暮らそうネットワーク  岩 上 洋 一

         チイクラフォーラム 8
対話と共に未来をつくる 令和 5年 9月９日（土）１０日（日）
                           会場 AP浜松町 150人＋オンライン 100人

1日目 9月 9日（土）開場 9時 30分
総合司会   波田野隼也（青森市役所）島津聖子（浅香山病院）（敬称略 順不同）

時  間 内  容 講  師

10:00~10:20 オープニング
「ジャンベチーム“アボロッサム”からつなぐＨＡＰＰＹ＆ＳＭＩＬＥ‼」

中野千世（地域活動支援センター櫻）

10:20~11:00 「希望の苗を育てよう」

加藤友希（芙蓉会病院）コレット美喜（東京武蔵野病院）菊入恵一（田

宮病院）折笠順子（葛飾橋病院）聞き手 徳山勝（半田市障がい者相

談支援センター）

11:10~11:50
「障害者施策の動向と展

望」

伊藤洋平 （厚生労働省障害福祉課長）聞き手 廣江仁（養和会理事

長）

12:40~13:20

「住宅確保要配慮者に対

する居住支援関連政策

の現状と課題」

津曲共和（国土交通省住宅局 安心居住推進課長）聞き手 吉野智

（PwC コンサルティング合同会社）

13:25~14:05

「地域で安心して暮らせる

精神保健医療福祉体制

の実現に向けて」

戸部美起（厚生労働省精神・障害保健課課長補佐）聞き手 田村綾子

（日本精神保健福祉士協会会長・聖学院大学副学長）

14:10~15:10

「僕たちが考えていること

~今日は肩の力を抜いて

話します（予定）」 ピア

サポート制度生みの親、元厚

労省専門官伊藤未知代が聞

く！

飯山和弘（日本メンタルヘルスピアサポート専門員研修機構）彼谷哲志

（特定非営利活動法人あすなろ）桐原尚之（全国「精神病」者集団）

金川洋輔（厚生労働省障害福祉課障害福祉専門官）名雪和美（厚生

労働省精神・障害保健課相談支援専門官）聞き手 伊藤未知代（横浜

市総合保健医療センター室長）

15:20~16:20

「精神科医療の課題と展

望」 精神科病院理事長の話

をじっくり聞きます。

前沢孝通（前沢病院理事長）新垣元（新垣病院理事長）蒲原基道

（元厚生労働省事務次官 ）聞き手 岡本秀行（川口市保健所）

16:30~17:50

「国民の期待に応える！

良質な精神科医療の提

供と地域生活支援の充

実にむけて」

衛藤晟一（自由民主党参議院議員）高木美智代（公明党顧問）

辺見聡（厚生労働省障害保健福祉部長）櫻木章司（日本精神科病院

協会常務理事）今村登（DPI日本会議事務局次長）丹羽彩文（全国

地域生活支援ネットワーク事務局長）聞き手 岩上洋一（チイクラネット）

２日目 9月 10日（日）開場 8時 45分

時 間 内 容 講 師

9:00~9:45 1日目を Look Back

松本純一（はまぎく）東美奈子（日本精神科看護協会副会長）望月明

広（横浜市総合保健医療センター）弘田恭子（山梨県立こころの発達総

合支援センター）聞き手 渡邉充恵（蒼渓会）

9:55~10:55

「地域精神保健、入院者

訪問支援事業への期待と

『にも包括』の面白さ」

藤井千代（国立精神・神経研究医療センター精神保健研究所部長）

関根小乃枝（厚生労働省精神・障害保健課地域移行専門官）坪内健

（松が丘病院院長）広沢昇（埼玉県立精神保健福祉センター副センター

長）聞き手 岡部正文（ソラティオ理事長）

11:05~12:05
「障害福祉制度を活用し

た地域づくり」

鈴木篤史・吉澤久美子・練生川勇・田中聡一（じりつ）金川洋輔（厚生労

働省障害福祉課障害福祉専門官）聞き手 吉澤浩一（江戸川区相談支

援連絡協議会）

12:55~13:55

「新しい広場！風とホトト

ギス」 「東京演劇集団風」のバ

リアフリー演劇と地域生活支援拠

点等の全国協議会「ホトトギスの会

（準備中）」を紹介します。

江原早哉香（東京演劇集団風研究所代表）御代田太一（東京演劇集

団風研究所理事）水流源彦（ホトトギスの会発起人）曽根直樹（日本社

会事業大学教授）聞き手 山口麻衣子（地域生活支援センターすみよし）

14:05~15:05

対談 門屋充郎・岩上洋一

このあたりでしっかり話をしておきた

いと思って帯広に行ってきました。

門屋充郎（十勝障がい者総合相談支援センター代表）岩上洋一（チイク

ラ）田中由佳理（一社てとて）古橋陽介（江相連）

15:10~15:40
クロージング

対話と共に未来をつくる

名雪和美（厚生労働省精神・障害保健課相談支援専門官）島田知子

（十日町保健所）波田野隼也（青森市役所）島津聖子（浅香山病

院）飯山和弘（じりつ）聞き手 小船伊純（白岡市役所）
※プログラム、講師等は変更になることがあります。

主催 チイクラフォーラム実行委員会

／全国地域で暮らそうネットワーク

協賛

	チイクラ８ご案内.pdf
	8プログラム.pdf